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I N T R O D U C C I O N 

El Centro de Invest igac iones Económicas, interesado en cont inuar con la 

s e r i e de publ icac iones de "Ocupación y S a l a r i o s en e l Area Metropol i tana de 

Monterrey" que presentó en 1963-64, 1965, 1966 y 1975, acudió a la "D i recc ión 

General de E s t a d í s t i c a de l a S e c r e t a r í a de Programación y Presupuesto" para 

l a f a c i l i t a c i ó n de l a información y a l "F ideicomiso para e l Apoyo Complemen-

t a r i o a la Inves t igac ión C i e n t í f i c a de l a Univers idad Autónoma de Nuevo León" 

para e l a u x i l i o f i nanc i e ro que impl ica e l procesamiento de los datos que le-

vanta la S e c r e t a r í a a t r avés de la "Encuesta Continua de Mano de Obra". 

Al igua l que en e l pasado, e l presente estudio se r e f i e r e a l Area Metro 

po l i tana de Monterrey, so lo que en esta ocas ión, e l Area i nc luye dos munici-

pios no considerados en los t r aba jos an t e r i o r e s : Apodaca y General Escobedo.* 

Se adoptaron prácticamente los mismos conceptos usados en los estudios 

pasados, excepto por l i g e r a s modif icac iones en l a s de f i n i c i ones . 

E l t r a b a j o , es una exposic ión e s t a d í s t i c a que descr ibe los hal lazgos del 

es tud io . Se presentan los resu l tados en forma de t ab l a s , l as que muestran, 

en l a mayor parte de los casos, l a s f recuenc ias de los datos muéstra les , l a s 

proporciones y la est imación de personas respecto a l as proyecciones que la 

S e c r e t a r í a de Programación y Presupuesto ha hecho de la población t o t a l en -

Monterrey. Por otra pa r te , se ha buscado presentar la información lo más cer 

cano pos ib le a la forma que se u t i l i z ó en 1975, con esto se pretende in tegra r 

e l p r i n c i p i o de una s e r i e e s t a d í s t i c a que esperamos no se interrumpa. 

* Debido a que no se disponía del l i s t a d o de manzanas y v iv iendas para dos mu 
n i c i p i o s , y s i n lo cual no era pos ib le se lecc ionar la muestra en e l l a s , el 
Area Metropol i tana de Monterrey quedó formada por los municipios de: 
Monterrey, Guadalupe, San Nico lás de los Garza, Garza García y Santa C a t a r i 
na. 



I . COMPOSICION DE LA POBLACION 

El hecho de puntual izar cuáles son los conceptos y def in ic iones u t i l i . 

zados en el presente t r aba jo , t i ene por objeto el de or ientar al lec tor en 

la comprensión de la información presentada en los cuadros, y e v i t a r Í n te r 

prefaciones equivocadas de los mismos. 

En primer lugar , tenemos la Composición de la Población, en la cual 

la población t o t a l se d iv ide en dos grandes grupos de edad; los menores de 

12 años y los de 12 años y más. De estos dos grupos de edad, e l que adquie 

re mayor importancia para los objet ivos de este trabajo es e l segundo, ya 

que dentro de la población de 12 años y más se engloba a la población eco 

nómicamente ac t i va y la población económicamente i n a c t i v a , que juntas cons 

t i tuyen la fuerza de t raba jo . 

POBLACION ECONOMICAMENTE ACTIVA.- La población económicamente ac t i va 

o fuerza de t rabajo en el- mercado está formada por la población ocupada y 

la desocupada, def in ic iones iguales a las u t i l i zadas por el C . I . E . en l as 

publicaciones anter iores de Ocupación y S a l a r i o s , i ' as í como por otras ins 

t i tuc iones que han real izado estudios de esta naturaleza. 

POBLACION DESOCUPADA- Respecto a la población desocupada, se d i s t i n 

guen dos t ipos generales de desocupados: los cesantes y los que buscan tra 

bajo por primera vez. Las personas "cesantes" son aquel las que con anter iq 

r idad tenían algún t raba jo , pero por algún motivo lo perdieron o renuncia-

M o n { e r f e í ; Í 5 f ¡ g L d L " m P a C Í Ó ? * S a l a r ' " ° S e n e l A r e a M ^ o P o l i t a n a de 
M * r ¡ Z l - ? a m a a l a s f , e r S 0 n í í S ocupadas y desocupadas, ,>o-
Í J m r i S ? T i c p r r f L a c í l v a - T n t r a s que en i a p ^ ^ ™ ^ 1%.* y ivb? se les 11 aína fuerza de t rabajo. 

ron a é l , estando s in empleo la semana anter ior a la encuesta. Por otra 

parte , los que "buscan t rabajo por primera vez" , son aquel las personas -

que nunca han trabajado -en el contexto económico- y desean hacerlo. Este 

podría ser el caso de estudiantes o profesionales recién egresados de eŝ  

cuelas y universidades, y toda aquella población inact i va que desea incor 

porarse a la fuerza de trabajo en e l mercado. 
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I I . ESTRUCTURA DE LA OCUPACION 

La es t ruc tura de la ocupación está r e f e r i da básicamente a l a población 

ocupada según t ipo de ocupación e s p e c í f i c a , s i t uac ión en la ocupación, y ra 

ma de a c t i v i dad económica de l as empresas o i n s t i t u c i o n e s donde t r aba j an . 

a ) TIPO DE OCUPACION ESPECIFICA.- Los grupos de ocupación e spec í f i c a 

se r e f i e r e n . a l a s ac t i v idades p ro fes iona les , t écn i cas y manuales -

que desempeñan los t raba jadores en los d i s t i n t o s sectores económi-

cos. 

b) SITUACION EN LA OCUPACION.- Estos grupos corresponden a l a s fun-

ciones o pos ic ión dentro de su ocupación, con l a s igu i en te c l a s i -

f i c a c i ó n : empleador, t raba jador por cuenta prop ia , obrero y traba 

jador de algOn negocio s i n remuneración. 

c ) RAMA DE ACTIVIDAD ECONOMICA.- Consiste en l a c l a s i f i c a c i ó n eco-

nómica de l a s i ndus t r i a s donde l a fuerza de t r aba jo ocupada pres 

ta sus s e r v i c i o s , por ejemplo: I ndus t r i a Manufacturera, I ndus t r i a 

de la Construcción, S e r v i c i o s F inanc ie ros , e t c . 
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I I I . ESTRUCTURA DE LA DESOCUPACION 

En los cuadros es tad í s t i cos referentes a la desocupación, se u t i l i z a 

l a misma presentación que en l a Estructura de la Ocupación, salvo las re-

laciones de va r i ab les que concretamente se ap l ican a los cesantes como es 

el caso de causas de la cesant ía , duración de l a cesant ía , e tc . 
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En los cuadros e s t ad í s t i cos de s a l a r i o s aparecen los ingresos de la 

población ocupada provenientes de la prestac ión de sus s e r v i c i o s en la -

a c t i v i dad económica, desglosados en varios' t i pos : 

a ) SUELDOS Y SALARIOS EN LA ACTIVIDAD PRINCIPAL.- Estos se r e f i e r e n 

a los ingresos nominales que normalmente se-reciben por concepto 

de t r aba jo . 

b) INGRESOS EN ACTIVIDADES SECUNDARIAS.- Como su nombre lo i nd i c a , 

es e l sueldo que se rec ibe en la a c t i v i dad secundaria cuando l a s 

personas t ienen más desuna ocupación. 

c ) INGRESOS POR PROFESIONES 0 NEGOCIOS.- Inc luye aque l los ingresos 

obtenidos por el trabajo-de pro fes ion i s tas l ib res . ; o e l obtenido 

como ganancia en gest iones de negocios. 

d) INGRESO TOTAL PERSONAL.- Se l e denomina a l a suma de sueldos y 

s a l a r i o s t o t a l e s ganados tanto en la a c t i v i dad pr inc ipa l como en 

la ocupación secundaria y/o e l perc ib ido por profes ión o negocio. 
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CUADRO 23-A 

INGRESO PROMEDIO MENSUAL DE LA POBLACION DE 12 AÑOS Y MAS, 
OCUPADA, SEGUN ESCOLARIDAD Y SEXO 

, Enero-Marzo 1977 . 
(Datos P re l im inares ) 

C i c l o s de E s t u d i o T o t a l Hombres Mujeres 

AREA METROPOLITANA DE 

Anal fabetas 

Pr imar ia 

Secundaria 

Comercial 

MONTERREY 
Mi les de Personas 
Ingreso Promedio 

Mi les de Personas 
Ingreso Promedio 

M i l es de Personas 
Ingreso Promedio 

Mi les de Personas 
Ingreso Promedio 

Mi les de Personas 
Ingreso Promedio 

Mi les de Personas 
Ingreso Promedio 

Mi les de Personas 
Ingreso Promedio 

P repara tor ia 
Mi les de Personas 
Ingreso Promedio 

Carrera Técnica Sub-Profesional 
Mi les de Personas 
Ingreso Promedio 

Profes iona l Medio 
Mi les de Personas 
Ingreso Promedio 

Carrera U n i v e r s i t a r i a 
Mi les de Personas 
Ingreso Promedio 

Estudios de Post-grado 
Mi les de Personas 
Ingreso Promedio 

Sec re t a r i a s 

Normal 

O t r o s 

S i n d a t o 

Mi les de Personas 
Ingreso Promedio 

Mi les de Personas 
Ingreso Promedio 

507.0 
4 367 

32.4 
2 167 

236.0 
3 103 

52.4 
3 381 

18.7 
5 550 

7 . 1 
3 655 

0.4 
4 463 

14.7 
4 594 

66.2 
5.269 

2.7 
5 651 

57.3 
9 282 

3.6 
23 445 

14.7 
4 367 

0.9 
2 377 

365.7 
4 766 

28.4 
2 407 

180.0 
3 564 

44.4 
3 458 

11.6 
7 037 

13.3 
4 760 

27.6 
5 443 

1.3 
6 457 

46.7 
9 685 

3.6 
23 445 

8 .4 
4 634 

0.4 
3 989 

141.3 
3 335 

4.0 
461 

56.0. 
1 621 

8 . 0 
2 949 

\ 
7 . 1 

3 133 

7 . 1 
3 655 

0.4 
4 463 

1.3 
2 936 

38.7 
5 145 

1.3 
4 846 

10.7 
7 523 

6.2 
2 411 

0.4 
766 

FUENTE: Encuesta Continua de Mano de Obra. Direcc ión General de E s t ad í s t i c a de la 
Sec re ta r í a de Programación y Presupuesto. 



CUADRO 23-B 
INGRESO PROMEDIO MENSUAL DE LA POBLACION DE 12 AÑOS Y MAS, 

/OCUPADA, SEGUN ESCOLARIDAD Y SEXO 
Abri l-Junio 1977 

(Datos Preliminares) 

C i c l o s de E s t u d i o T o t a l Hombres Mujeres 

AREA METROPOLITANA DE MONTERREY \ 

Miles de Personas 548.4 393.8 154.5 
Ingreso Promedio 4 904 5 419 3 583 

Analfabetas 
Miles de Personas 36.1 29.0 7.0 
Ingreso Promedio 2 327 2 512 1 563 

Primaria 
Miles de Personas 245.9 193.9 52.0 
Ingreso Promedio 3 362 3 785 1 788 

Secundaria 
Miles de Personas 58.5 49.2 9.4 
Ingreso Promedio 4 114 4 371 2 786 

Comercial 
Miles de Personas 25.3 12.2 13.1 
Ingreso Promedio 5 432 6 393 4 540 

Secretar ias 
Miles de Personas 10.3 0.9 9.4 
Ingreso Promedio 4 601 7 391 4 322 

Preparatoria 
Miles de Personas 17.3 15.0 2.3 
Ingreso Promedio 4 665 4 649 4 771 

Carrera Técnica Sub-Profesional 
Miles de Personas 68.4 27.6 40.7 
Ingreso Promedio 4 984 5 172 4 857 

Profesional Medio 
Miles de Personas 3.3 2.8 0.5 
Ingreso Promedio 6 185 5 948 7 609 

Carrera Univers i tar ia 
Miles de Personas 60.9 48.2 12.6 
Ingreso Promedio 11 458 12 635 6 970 

Estudios de Post-grado 
Miles de Personas 4.7 4.7 -

Ingreso Promedio 28 586 28 586 -

O t r o s 
Miles de Personas 14.5 8.9 5.6 
Ingreso Promedio 4 713 5 689 3 167 

No Especificado 
Miles de Personas 1.4 0.9 0.5 
Ingreso Promedio 1 632 2 296 304 

S i n D a t o 
Miles de Personas 1.9 0.5 1.4 
Ingreso Promedio - - -

FUENTE: Encuesta Continua de Mano de Obra. Dirección General de Estadíst ica de la 
Secretaría de Programación y Presupuesto. 

CUADRO 23-C 

INGRESO PROMEDIO MENSUAL DE LA POBLACION DE 12 AÑOS Y MAS, 
OCUPADA, SEGUN ESCOLARIDAD Y SEXO 

Julio-Septiembre, 1977 
(Datos preliminares) 

C i c l o s de E s tud i o Tota l Hombres Mujeres 

AREA METROPOLITANA DE MONTERREY 
Miles de Personas 560.0 402.0 158.0 
Ingreso Promedio 4 691 5 138 3 553 

Analfabetas 
Miles de Personas 37.2 30.0 7.2 
Ingreso Promedio 2 338 2 549 1 466 

Primaria 
Miles de Personas 242.1 288.4 53.6 
Ingreso Promedio 3 594 4 106 1 793 

Secundaria 
12.1 Miles de Personas 61.9 49.8 12.1 

Ingreso Promedio 3 321 3 486 2 642 

Comercial 
Miles de Personas 23.2 13.5 9.7 
Ingreso Promedio 5 601 6 594 4 209 

Secretarias 
12.6 Miles de Personas 15.0 2.4 12.6 

Ingreso Promedio 4 352 7 005 3 842 

Normal 
0.5 Miles de Personas 0.5 - 0.5 

Ingreso Promedio 17 404 - 17 404 

Preparatoria 
25.6 22.7 Miles de Personas 25.6 22.7 2.9 

Ingreso Promedio 5 837 5 633 7 439 

Carrera Técnica Sub-Profesional 
34.3 41.1 Miles de Personas 75.4 34.3 41.1 

Ingreso Promedio 5 122 5 609 4 716 

Profesional Medio 
1.0 Miles de Personas 1.0 1.0 -

Ingreso Promedio 6 427 6 427 -

Carrera Universitaria 13.5 Miles de Personas 60.9 47.4 13.5 
Ingreso Promedio 9 554 10 226 7 203 

Estudios de Post-grado 
Miles de Personas 2.9 2.9 -

Ingreso Promedio 27 916 27 916 -

O t r o s 
9.7 Miles de Personas 14.5 9.7 4.8 

Ingreso Promedio 3 900 4 547 2 606 

FUENTE: Encuesta Continua de Mano de Obra. Dirección General de Estadística de la 
Secretaría de Programación y Presupuesto. 



CUADRO 23-D 

INGRESO PROMEDIO MENSUAL DE LA POBLACION DE 12 AÑOS Y MAS, 
OCUPADA, SEGUN ESCOLARIDAD Y SEXO 

Octubre-Diciembre 1977 
(Datos preliminares) 

CICLOS DE ESTUDIO TOTAL HOMBRES MUJERES 

AREA METROPOLITANA DE MONTERREY 
Miles de Personas 
Ingreso Promedio 

569.4 
4 783 

420.5 
5 093 

148.9 
3 874 

Analfabetas 
Miles de Personas 
Ingreso Promedio 

35.3 
2 384 

31.0 
2 500 

4.3 
1 547 

Primaria 
Miles de Personas 
Ingreso Promedio 

243.4 
3 640 

194.7 
4 101 

48.7 
1 795 

Secundaria 
Miles de Personas 
Ingreso Promedio 

63.0 
3 395 

52.0 
3 568 

11.0 
2 575 

Comercial 
Miles de Personas 
Ingreso Promedio 

22.4 
5 912 

13.8 
7 095 

8.6 
4 005 

Secretarias 
Miles de Personas 
Ingreso Promedio 

14.3 
4 151 

1.4 
6 381 

12.9 
3 903 

Normal 
Miles de Personas 
Ingreso Promedio 

0.5 
11 954 

- 0.5 
11 954 

Preparatoria 
Miles de Personas 
Ingreso Promedio 

23.4 
5 325 

20.0 
5 661 

3.3 
3 309 

Carrera Técnica Sub-Profesional 
Miles de Personas 
Ingreso Promedio 

66.8 
5 063 

33.9 
5 339 

32.9 
4 778 

Profesional Medio 
Miles de Personas 
Ingreso Promedio 

3.8 
8 928 

2.4 
11 068 

1.4 
5 361 

Carrera Universitaria 
Miles de Personas 
Ingreso Promedio 

56.3 
10 546 

45.3 
10 195 

11.0 
11 995 

Estudios de Post-grado 
Miles de Personas 
Ingreso Promedio 

3.3 
22 806 

2.9 
23 924 

0.5 
16 082 

Otros 
Miles de Personas 
Ingreso Promedio 

13.8 
3 867 

9.5 
4 762 

4.3 
1 880 

No Especificado 
Miles de Personas 
Ingreso Promedio 

25.3 14.8 10.5 

FUENTE: Encuesta Continua de Mano de Obra. Dirección General de Estadística de la 
Secretaría de Programación y Presupuesto. 
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V. E D U C A C I O N 

Finalmente se presenta una s e r i e de cuadros e s t ad í s t i co s que hacen 

re fe renc ia a la esco lar idad de la población ocupada, desocupada e inacti^ 

va. 

Cuando se habla de grados de es tud io , se toma en cuenta a las perso 

ñas que cursan o cursaron cua lquier año de un c i c l o (p r imar i a , secunda-

r i a , e t c . ) , s in haber terminado necesariamente el c i c l o e s co l a r . Por -

otra pa r te , se considera la cantidad de años aprobados de es tud io . 

Al igual que en secciones an te r i o r e s , l a v a r i ab l e de esco la r idad se 

re lac iona con va r i ab l e s como ingreso, ocupación, desocupación y o t r a s , -

con la f i n a l i d a d de poder a d v e r t i r algunas s i tuac iones in teresantes para 

aquel las personas que deseen i nves t i ga r más profundamente sobre es te 

tema. 
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CUADRO 29-A 
POBLACION DE 12 AÑOS Y MAS, ANALFABETA, SEGUN GRUPOS DE EDAD 

Enero-Marzo 1977 
(Datos preliminares) 

Grupos de Edad Frecuencia Porcentaje 

AREA METROPOLITANA DE MONTERREY 
12 a 14 
15 a 19 
20 a 24 
25 a 29 
30 a 34 
35 a 39 
40 a 44 
45 a 49 
50 a 54 
55 a 59 
60 a 64 
65 a 69 
70 a 74 
75 a 79 
80 a 84 
85 a 89 
90 a 94 

189 
3 
4 
9 
9 

11 

17 
19 
19 
11 

12 

16 

18 
15 
14 
4 
6 
2 

100.00 84.0 
1.59 1.3 
2.12 1.8 
4.76 4.0 
4.76 4.0 
5.82 4.9 
8.99 7.6 

10.05 8.4 
10.05 8.4 
5.82 4.9 
6.35 5.3 
8.47 7.1 
9.52 8.0 
7.94 6.7 
7.41 6.2 
2.12 1.8 
3.17 2.7 
1.06 0.9 

FUENTE: Encuesta Continua de Mano de Obra. Dirección General de Estadística de 
la Secretaria de Programación y Presupuesto. 

CUADRO 29-B 
POBLACION DE 12 AÑOS Y MAS, ANALFABETA, SEGUN GRUPOS DE EDAD 

Abr i l - J un io 1977 
(Datos pre l im inares ) 

Grupos de Edad Frecuencia Porcenta je Mi les de 
Personas 

AREA METROPOLITANA DE MONTERREY 189 100.00 88.5 

12 a 14 2 1.06 0.9 
15 a 19 6 3.17 2.8 
20 a 24 6 3.17 2.8 
25 a 29 11 5.82 5.2 

30 a 34 12 6.35 5.6 

35 a 39 13 6.88 6 . 1 

40 a 44 21 11.11 9.8 

45 a 49 21 11.11 9.8 

50 a 54 11 5.82 5.2 

55 a 59 12 6.35 5.6 

60 a 64 19 10.05 8.9 

65 a 69 19 10.05 8.9 

70 a 74 18 9.52 8.4 

75 a 79 9 4.76 4 .2 

80 a 84 2 1.06 0.9 

85 a 89 6 3.17 2.8 

90 a 94 1 0.53 0.5 

UENTE: Encuesta Continua de Mano de Obra. Di recc ión General de E s t a d í s t i c a de 
la Sec re t a r í a de Programación y Presupuesto. 



CUADRO 29-C 
POBLACION DE 12 AÑOS Y MAS, ANALFABETA, SEGUN GRUPOS DE EDAD 

Julio-Septiembre 1977 
(Datos preliminares) 

Grupos de Edad Frecuencia Porcentaje Miles de 
Personas 

AREA METROPOLITANA DE MONTERREY 191 100.00 92.3 
12 a 14 3 1.57 1.4 
15 a 19 7 • 3.66 3.4 
20 a 24 6 3.14 2.9 
25 a 29 11 5.76 5.3 
30 a 34 16 8.38 7.7 
35 a 39 6 3.14 2.9 
40 a 44 22 11.52 10.6 
45 a 49 18 9.42 8.7 
50 a 54 18 9.42 8.7 
55 a 59 16 8.38 7.7 
60 a 64 15 7.85 7.2 
65 a 69 13 6.81 6.3 
70 a 74 15 7.85 7.2 
75 a 79 13 6.81 6.3 
80 a 84 3 1.57 1.4 
85 a 89 8 4.19 3.9 
90 y más 1 0,52 0.5 

FUENTE: Encuesta Continua de Mano de Obra. Dirección General de Estadística de 
la Secretaría de Programación y Presupuesto. 

CUADRO 29-D 
POBLACION DE 12 AÑOS Y MAS, ANALFABETA, SEGUN GRUPOS DE EDAD 

Octubre-Diciembre 1977 
(Datos preliminares) 

Grupos de Edad Frecuencia Porcentaje Miles de 
Personas 

AREA METROPOLITANA DE MONTERREY 194 100.00 92.6 

12 a 14 3 1.55 1.4 
15 a 19 5 2.58 2.4 
20 a 24 6 3.09 2.9 
25 a 29 11 5.67 5.3 
30 a 34 12 6.19 5.7 
35 a 39 10 5.15 4.8 
40 a 44 22 11.34 10.5 
45 a 49 19 9.79 9.1 
50 a 54 17 8.76 8.1 
55 a 59 15 7.73 7.2 

60 a 64 16 8.25 7.6 
65 a 69 16 8.25 7.6 
70 a 74 15 7.73 7.2 
75 a 79 15 7.73 7.2 
80 a 84 4 2.06 1.9 
85 a 89 7 3.61 3.3 
90 a 94 1 0.52 0.5 

FUENTE: Encuesta Continua de Mano de Obra. Dirección General de Estadística de 
la Secretaría de Programación y Presupuesto. 
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